福建省红十字会文件
闽红〔2022) 28 号

福建省红十字会关于举办第二届闽台红十字

大学生短视频大赛的通知

各高等院校红十字会：

为促进闽台高咬大学生交流，广泛传播“人道、博爱、奉献”

红十字精神，展现当代红十字青少年蓬勃向上的精神风貌，经研究，

决定举办第二届闽台红十字大学生短视频大赛．现将有关事项通知

如下：

大赛主题

本届大赛主题为“闽台相守望，人道展风采”，以高校“三救三

献”、生命教育、禁毒防艾、防灾减灾等红十字工作中为主，弘扬“人

道、博爱、奉献”红十字精和，宣传红十字先进入物和感人事迹。

时间安排

大赛于2022年10至12月举行，分为两个阶段：

（一）10-11月，短视频作品征集和展播；

〔二）12月，短视频作品网络评选．

参赛对象

闽台高校大学生（含在闽台籍学生）。

举办单位

主办：福建省学校红十字工作委员会

协办：福建农林大学红十字会

奖项设置

大赛设一等奖 1名、二等奖 3名、三等奖 6名、优秀奖若干以

及优秀指导教师奖、优秀组织奖。由福建省学校红十字工作委员会

颁发荣誉证书及奖品．

工作安排

（一）征集作品．作品要求以弘扬“人道、博爱、奉献”红十

字精神为宗旨，展现闽台青年大学生参与生命教育、志愿服务，宣

传无偿献血、遗体与人体器官捐献、造血干细胞捐献等内容；鼓励

关注两岸交流合作视域下的红十字运动，注重捕捉青年大学生日常

生活中的真善美，宣扬积极向上的优良风气，传递社会正能量．要

求主题鲜明，有积极健康向上的思想内涵和较高的思想性、艺术性、

观赏性：有较强的感染力和较好的传播价值。各参赛作品由所在高

校统一汇总报送至福建农林大学红十字会。

仁二）做好宣传．各高校红十字会在活动开始后，要配合大赛

主办方开展线上、线下活动，可结合短视频大赛，组织学校师生开

展青少年励志典型人物宣讲、青春故事分享会、主题团日、红十字

2

文化创意展等活动。

（三）评选展播．参赛作品舟上传至抖音、快手、哗哩哗哩等

各大视频网站，届时由福建省红十字会统一链接至官方微信推文，

公开投票。

附件：1. 2022年闽台大学生短视频大赛参赛细则

2022年闽台大学生短视频大赛视频作品参赛报名表

2022年闽台大学生短视频大赛参赛责任书

福建省红十字会事业发展与对外交往联络部

联系人：沈晏力，电话：0591-87 76 3356

福建农林大学红十字会

联系人：周颖华，电话：059 1-8 37 89297

联系地址：福建省福州市仓山区建新镇上下店路 15 号

电子邮箱：fafubgs2007・163. corn

抄送：各设区市红十字会，平潭综合实验区红十字会。

福建省红十字会办公室  2022 年 10 月 20 日印发

一 3-

附件 1

2022 年闽台大学生短视频大赛参赛细则

参赛要求

1．参赛作品必须是原创作品，每个高校红十字会需提交

三件以上作品，并要求是 2022 年 1 月 1. 日之后自行创作的

作品。

2．所有参赛者必须是参赛作品的合法拥有者，集体创作作

品参赛需征得主创人员的同意。参赛作者拥有其作品的著作

权，大赛主办方拥有参赛作品的使用权。

3．所有参赛作品要求内容绿色健康，立意积极向上，不得

与国家法律法规相抵触，不得涉及反动、色情等内容。

4.严禁抄袭、幕仿、拷贝他人作品．如在作品中使用了他

人的作品，必须特别声明版权所有情况，否则大赛主办方有

权取消其参赛资格。对赛事造成恶劣影响的，大赛主办方将

追究其法律责任。

5. 参赛者在递交作品电子稿前，应该确保文件没有任何电

脑病毒，对任何有病毒感染的作品，大赛主办方将一概不作

评比，同时请保证所提交的文件能够正确运行，如有特殊要

求，请在提交作品时备注说明。

参赛程序

（一）报名阶段

报名日期：2022 年 10 月一2022 年 11 月 31 日．参与本次

大赛无需报名费用．

（二）提交参赛作品

1．提交方式：

(1）各高校红十字会要对参加比赛的作品内容进行审

核，以学校为单位汇总所有参赛作品．并于 11 月 31 日前将

((2022 年闽台红十字短视频大赛视频作品报名表汉附件 2)、

((2022 年闽台红十字短视频大赛参赛责任书》（附件 3）盖

章扫描版、总结与剧照发送至邮箱（ fafu冰s200Th163. corn).

文件夹以“学校名称＋作品名称＋团队（个人）名称”命名，

作品文件以“作品名称＋团队（个人）名称”命名（备注：

需与报名表一致）。

(2）各高校红十字会请以学校为单位，将参赛作品存

放于硬盘中，并在硬盘上标注好学校名称、作品名称、团队

（个人）名称，与纸质版报名表、作品总结、责任书〔盖章）

一并邮寄至地址：福建省福州市仓山区建新镇上下店路 15

号福建农林大学红十字会周老师 83789297。

2．一支参赛队伍中指导老师最多 2 名，队员人数不得超过

6 名。

3．参赛作品需在片头文字标明“原创”，技术指标须达到

短视频平台播出标准（画面清晰，声音清楚，提倡标注字幕）。

4．视频文件要求片源尽量清晰。

5．将视频上传至抖音、快手、哗哩哗哩等各大短视频 APP

平台，视频链接写至报名表，届时将由大赛主办方统一链接

到“福建红十字”官方公众号进行网络投票。

〔三）作品评审

1．网友投票〔20%)：关注“福建红十字”（或是“清新农

大团委” )，进入有关推文浏览参赛作品，参与投票．每个

微信用户仅能投 1 票。

2．评委打分（ 80%)：网友投票结束后，大赛主办方将组

织专家评审团对各个作品进行打分，根据评委打分和网友投

票评选出一等奖 1 名并获得价值 3000 元的奖品、二等奖 3

名并获得价值 1200 元的奖品、三等奖 6 名并获得价值 600

元的奖品、优秀奖若干、优秀指导教师、优秀组织奖．由福

建省红十字会颁发荣誉证书及奖品。

三、作品要求

1．拍摄器材不限，影片长度为 3 分钟左右。

2．视频格式：mp4 格式，横屏拍摄，分辨率不低于

1920*1080，宽高比为 16: 9 或 4: 3;

剧照要求：分辨率不低于 192 0* 108 0，宽高比为 16: 9

或 4: 3, 3-6 张。

3．其他要求：

(1）画面清晰，无水印，不变形，色彩无突变。

(2）音质清晰，无明显杂音，音量无出现忽大忽小现

象。

(3）视频严禁抄袭、拷贝他人的作品．如在视频中引

用他人的作品，必须特别声明版权所有情况。

(4）在争得原作者同意的情况下，引用的网络素材不

得出现水印，且不能超过视频时长的四分之一。

(5）视频需要有一定的剪辑和包装，讲话时需要加字

幕，不得出现剪辑软件名称和画面、字样。

Emai1 手 机

是否团队参赛 作品完成时间 是口 否口

学历 职务 姓 名 联系方式 工作单位

附件 2

2022年闽台大学生短视频大赛视频作品报名表

队伍名称

队长
身份证号

学生证号

（队长）

（队员）

指导老师姓名 除别 工作单位 职务 联系方式

参选单元

口主竞赛单元

口特别关注单元（闽台红十字传承）

所在红十字会
审核意见

大赛主办方
审核意见

年 月 日

年 月 日

附件3

2022年闽台大学生短视频大赛参赛责任书

本校红十字会自愿报名参加 2022 年闽台红十字短视频

大赛，并签署本责任书。对以下内容、本咬参赛作品，已认

真阅读、全面理解，并确认承担相应的安全等相关责任：

1．本校红十字会紧紧围绕“闽台相守望，人道展风采”

的主题，对参赛作品的相关文字内容进行多次审核，并确保

无政治错误、无文字错误。

2．本校红十字会愿意遵守本次大赛的规则规定．如果

在参赛过程中发现或注意到风险、舆情，将立即终止参赛、

宣传，并报告大赛主办方。

3．本校红十字会承诺公平公正、诚信参赛．在比赛过

程中不做出作弊、舞弊等行为，一经发现，接受主办单位相

应处理．

该参赛安全责任书自签署之日起生效。

学 咬 名 称：

校红十字会负责人签字：

校红十字会盖章：

2022年 月 日